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معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث  فرهنگی:

 هنرهای سنتی ما ریشه در خانه ها و فعالیت زنان ایرانی دارد

صادرات گردشگری ایران ضمانت می شود

گروه گردشگری- خانه مسافرها 
به عنــوان یکــی از ۱۶ تأسیســات 
گردشــگری تعریف شده در آئین نامه 
ایجاد اصلاح و تکمیل و درجه بندی؛ 
در سال ۸۶ زمانی که تازه تشکیل شده 
بودند تنها در استان های گیلان، خراسان 
رضوی، مازندران، قم مجری داشتند. 
پــس از آن رفته رفته هر اســتان یک 
مجری داشت و برخی از استان ها مانند 
مازندران ۱۲ مجری مسئولیت این خانه 

مسافرها را به عهده داشتند.
در سال ۹۴ شرکت مادر تخصصی 
ایرانگردی و جهانگردی این مجری ها 
را تحت پوشش خود قرار داد. کار این 
شرکت ها شناسایی خانه مسافرها بود 
و مدارکشان را برای ثبت، آماده، تکمیل 
و بــه اداره های کل میراث فرهنگی در 
اســتان ها تحویل مــی داد پس از اخذ 
مجوز توسط اداره های میراث فرهنگی، 
هر مجری موظف بود تا وضعیت خانه 
مســافرها را بررســی و نظارت کند و 
کارهای تبلیغات و اطلاع رســانی آنها 

را نیز پیش ببرد.
همچنین شرکت مادر تخصصی 
یک ســامانه جامع برای خانه مسافرها 
ایجاد کرد اما چون دچار مشکلاتی بود 
و ۴۰ درصد از درآمد مجری را بابت هر 
مجوزی که برای خانه ها صادر می شد، 
می گرفــت؛ مجری ها از آن اســتقبال 

نکردند.
درواقع درآمد شرکت های مجری 
از صاحبخانــه هایی بود که تحت نظر 
آنها کار می کردند و این شرکت ها برای 
هر خانه مســافر تلاش می کرد؛ مجوز 

بگیرد.
در ایــن میان تنهــا چند مجری 
بودند که می توانســتند نظارت خوبی 
روی خانه مســافرها داشــته باشند و 
حتی برایشــان تبلیغ کنند در بسیاری 
از اســتان ها یا خانه مسافر آنقدر نبود 

که مجری داشــته باشــد یا مجری ها 
تنها نام شــرکت را یدک می کشیدند. 
فعالیت بهتر شامل استان هایی می شد 
که بیشترین خانه مسافر را داشتند مثلًا 
شهرستان نوشهر ۳ هزار واحد یا رامسر 
۵ هزار واحد دارد این تعداد آنقدر زیاد 
بوده و هســت که نیاز به مجری برای 

ساماندهی به آنها حس می شد.
میراث  وزارت  بخشــنامه 

فرهنگی برای حذف مجری ها
حالا بعد از گذشــت چند سال و 
با وجود اینکه هنوز هم هیچ سامانه ای 
وجــود ندارد تا مســافر بتواند به آنها 
رجوع کند و یا مدیران خانه مســافرها 
از طریــق آن رزرو انجام دهند، عزت 
الله ضرغامی وزیر میراث فرهنگی در 
نامه ای به استان ها نوشته است: عطف 

به نامه فروردین ماه ســال ۱۴۰۱ مرکز 
ملی مطالعات پایــش و بهبود محیط 
کســب و کار وزارت امــور اقتصادی 
و دارایــی در خصوص فرایند مربوط 
بــه صدور مجوزهای خانه مســافر و 
ضــرورت حذف مجوز مجری و نظر 
به فراهم بودن زیرساخت الکترونیک 
لازم جهــت صــدور و تمدید مجوز 
تأسیسات گردشــگری از تاریخ ابلاغ 
این بخشنامه دستورالعمل ساماندهی و 
مدیریت خانه مسافر مورخ دی سال ۹۸ 

ابطال می شود.
در همین راســتا صدور و تمدید 
مجــوز فعالیت این قبیل تأسیســات 

در چارچوب شــرایط و ضوابطی که 
از ســوی معاونت گردشــگری ابلاغ 
می شود از طریق سامانه جامع نظارت 
آمار و اطلاعات تأسیسات گردشگری 

»جانا« مورد اقدام قرار خواهد گرفت.
پس از آن هم معاونت گردشگری 
وزارت میــراث فرهنگی در تاریخ ۲۳ 
شــهریور ماه نامه ای بــه مدیران کل 
نوشــته با این مضمون کــه پیرو ابلاغ 
مقــام عالی وزارت میــراث فرهنگی 
درباره اجــرای مصوبه هیأت مقررات 
زدایی بهبود کسب و کار و اصلاحات 
بعــدی آن مبنــی بر حــذف »مجوز 
مجری« و ابطال دستورالعمل اجرایی 
ســاماندهی و مدیریت خانه مسافر به 
اطلاع می رســاند با عنایت به قانونی 
بــودن مصوبه هیأت مزبور، اجرای آن 

تکلیف و اجتناب ناپذیر بوده، بنابراین 
اداره های کل میراث فرهنگی استان ها با 
رویکرد مساعدت و حمایت از فعالان 
این حوزه، مجاز هستند در صورت دارا 
بودن شرایط، از ظرفیت شرکت هایی 
که ســابقا تحت عنوان مجری فعالیت 
داشته اند، به عنوان دفتر اطلاع رسانی 
گردشــگری در چارچوب ضوابط و 
مقررات دستورالعمل اجرایی مربوطه 

استفاده کنند.
خانه  مخالــف  هتلــداران 

مسافرها
این نامه به مــذاق مجریان خانه 
مسافرها خوش نیامده و از آن نامه این 

برداشــت را کرده اند که به زودی قرار 
است همه شرکت های مجری حذف 
شــوند. آنها در گفتگو با خبرنگار مهر 
نه تنها از صــدور چنین نامه ای اظهار 
نگرانــی و گلایه کردند بلکه معتقدند 
پشــت تلاش برای حــذف مجری یا 
حتی خانه مســافرها در واقع هتلداران 
کشور هستند چون هتل ها همیشه و در 
هر جلسه ای اعلام کرده اند که مخالف 
فعالیت خانه مسافرها هستند درحالی 
که مهمان خانه مسافر با هتل فرق دارد 
اما هتلداران تصور می کنند وقتی خانه 
مســافر در استانی باشد گردشگران به 

هتل نمی روند.
از طرفی مجری های خانه مسافر 
تنها در چند اســتان حضور و فعالیت 
مناسب دارند و در خیلی از استان ها این 

مجری ها اقدام خاصی انجام نمی دهند 
ولی محرابی از مجریان خانه مسافر در 
استان خراسان رضوی مخالف این نظر 
است گفت: همه شرکت ها مستندات 
لازم در حــوزه فعالیت خود را دارند و 
نظارت به نحو عالی انجام شــده مگر 
اینکه کارشناسان اداره های کل و یا کلًا 
اداره ها به دلایل مختلف مثل همســو 
بودن با هتلداران و غیره همکاری لازم 
را نداشته و یا امور را واگذار نکرده باشند 
و برای مجریــان ایجاد چالش و آن را 
هزینه زا کرده باشند. چون بقای مجریان 
در گرو انجام امور مربوط به خانه مسافر 
است و برای همین امور ایجاد شده اند.

محرابــی با اعــلام اینکــه در 
دســتورالعمل جدید هیــچ خبری از 
مجری ها نیســت بیان کــرد: طبق این 
نامه باید مســئولیت خانه مسافرها به 
اداره های کل میراثی ســپرده شود که 
این موضوع هم خلاف اصل ۴۴ است 
همچنین اداره های میراث فرهنگی در 
استان ها هیچ وقت آنقدر نیرو ندارند که 
بتواند نظارتی روی خانه مسافرها هم 

داشته باشند.
مــا مجــوز نمی دادیم فقط 

تسهیل می کردیم
درباره اینکه وظیفــه مجری در 
ارتباط با این نوع تأسیسات گردشگری 
چیست محسن کیاکجوری از مجریان 
شهرستان نوشــهر توضیح داد: وجود 
مجری ها موجب می شد تا روند صدور 
مجوز برای خانه مسافرها تسهیل شود. 
خانه مسافرها به خودی خود هیچ وقت 
دنبال گرفتن مجوز نیســتند چون ثبت 
آنها موجب مسئولیت می شود ولی ما 
آنها را تشــویق به گرفتن مجوز برای 
قانونی شدن فعالیتشان می کنیم مهمتر 
اینکه ما اصلًا در صدور مجوز یا رد آن 
دخیل نیستیم. صدور مجوز توسط اداره 

کل ها انجام می شود نه ما.
وی در ادامــه گفت: در اســتان 
مازندران یک نفر کارشــناس داریم که 
صدور پروانه خانه مســافرها را انجام 
می دهد در استان مازندران ۱۲ شرکت 
مجری هر کــدام ۶۰ تا ۷۰ نیروی کار 
دارنــد که با حذف شــرکت ها بیکار 
خواهند شد. اگر این بخشنامه اجرایی 
شود هیچ مالکی دنبال مجوز نمی رود 
چون مالکان یا ســن بالایــی دارند یا 
نمی خواهند تحت نظارت قرار گیرند 
از طرفی سامانه جانا همیشه قطع است 
و روند بارگذاری مدارک برای صدور 
مجوز سخت تر از این است که مالکان 

این امور را به شرکت ها بسپرند.

محمد چوپانی هــم از مجریان 
خانه مسافر گفت: خانه مسافر توسط 
شــرکت های مجری گرفته شــد نه 
وزارت میراث فرهنگی. در ســالهای 
گذشته در روستاهای استان گیلان هیچ 
گردشگری حضور پیدا نمی کرد و ما به 
عنوان شرکت مجری در مساجد روستا 
با مالکان اقامتگاه ها صحبت می کردیم 
تا در اختیار مسافر بگذارند و الان همان 

روستاها قطب گردشگری شده اند.

امیر قاسمی نیز گفت: ما مجریان 
از شرکت مادر تخصصی شاکی هستیم 
ســال ۹۸ حدود ۳۰ میلیون تومان داده 
ایم و حالا طلــب داریم حتی بارها به 
دفتر بازرســی عملکرد و حراســت 
وزارت هم نامه نوشــته ایم ولی از آنها 
هم خبری نشد. مجری ها اعلام می کنند 
که در واقع بخشــنامه صادره از سوی 
وزارت میراث فرهنگی مخالف اصل 
۴۴ قانون اساســی و واگذاری امور به 

بخش خصوصی است چون اداره های 
کل میراث فرهنگی نمی توانند به صدها 
خانه مسافر تحت پوشش خود نظارت 
عالیه داشــته باشند و این کار تنها روند 
فعالیــت خانه مســافرها را تضعیف 
می کند بنابراین روند صدور مجوزها 
به راحتی با ایجاد ســامانه جامع برای 
تسهیل در امور خانه مسافرها قابل حل 
بود اقدامی که چندین سال بلاتکلیف 

مانده است.

مجریان خانه مسافرها در واکنش به بخشنامه حذف»مجوز مجری« که چند روز پیش توسط وزارت میراث فرهنگی
 به اداره های کل میراث فرهنگی ابلاغ شد واکنش نشان داده و آن را مخالف اصل ۴۴ قانونی اساسی دانستند.

این بخشنامه مخالف اصل 44 است؛

واکنش به حذف مجریان 
خانه مسافرها

وجود مجری ها موجب می شــد تا روند صدور مجوز برای خانه مســافرها تســهیل 
شــود. خانه مســافرها به خودی خود هیچ وقت دنبال گرفتن مجوز نیســتند چون 
ثبــت آنها موجب مســئولیت می شــود ولــی ما آنها را تشــویق بــه گرفتن مجوز 
بــرای قانونی شــدن فعالیتشــان می کنیم مهمتــر اینکه ما اصــاً در صدور مجوز 
یــا رد آن دخیل نیســتیم. صــدور مجوز توســط اداره کل ها انجام می شــود نه ما.

معاون  گردشــگری-  گروه 
صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دستی گفت: ۵۰ هزار هنرمند 

صنایع دستی کشور بیمه هستند.
مریم جلالی در حاشیه جشنواره 
ملــی آش ایرانی در زنجان، در جمع 
خبرنگاران با اشــاره به اینکه چهار 
پرونده برای ثبت جهانی آماده است 
کــه امیدواریم با حضــور ارزیابان 
شورای جهانی صنایع دستی این مهم 
انجام شــود، اظهار کــرد: این تعداد 
بیمه شده باید افزایش یابد که احیای 
صندوق حمایت از هنرمندان به ویژه 
احیای قانون حمایت از این قشر در 
ســال ۹۶ هیچ کدام اجرایی نشــد و 
در صورتــی که اجــرای این قانون 

می تواند آثار بهتری داشته باشد.
وی افــزود: بــر این اســاس 
عبابافی روســتای بحیــری از توابع 
شهرستان دشــتی بوشهر، کبوربافی 
دزفول اســتان خوزســتان، نساجی 
ســنتی کاشان از اســتان اصفهان و 
شهر جهانی صنایع دستی رشت هم 
از جمله پرونده های در دست اقدام 

برای ثبت جهانی است.
این مســئول بــا بیــان اینکه 
پرونده هــای دیگــری در نوبــت 
هستند، اضافه کرد: به ویژه در حوزه 
نساجی که پیوند صنایع دستی داری 
و غیــرداری پارچه بافــی با صنعت 
نســاجی که یکــی از ۱۱ پیش رانان 
اقتصــاد صنعــت اســت، اهمیت 
ویــژه ای دارد و تمرکز بیشــتری در 
ابریشــم بافی داریم. وی با بیان اینکه 
داوری هــا انجام گرفته که امیدواریم 
در جشــنواره فجر صنایع دستی در 
هفتــه ملی صنایع دســتی در تهران، 
میزبان ارزیابان شورای عالی باشیم و 
ثبت چهار شهر جهانی را انجام دهیم، 
ادامه  داد: مشکل اصلی صنایع دستی 
کشــور فقدان شــبکه اســت. همه 
تلاش مــان این اســت کــه بتوانیم 
شبکه ســازی کنیم و زنجیره  ارزش 
صنایع دستی را بالا ببریم و از طرفی 

باید گفت دیگر برنامه ریزی نقطه ای 
در صنایع دستی پاسخ نمی دهد.

جلالی با اشــاره به اینکه فقط 
تمرکــز بر تولید یــا در بازارچه و یا 
بســته بندی کفایت نمی کند، اذعان  
کــرد: هنرهای دســتی در کشــور 
وجود داشت اما به دلایل مختلفی از 
گردونه تولید خارج شــده است. ما 
تلاش می کنیم این هنرها را به عنوان 
سلول های بنیادین صنایع دستی احیا 
و در این راســتا موزه صنایع دستی را 
افتتاح کنیــم؛ در واقع بانک موزه ای 

رخ دهد.
این مســئول با تاکیــد بر اینکه 
فقــدان بانک هــای اطلاعاتــی ما 
موجب می شــود که گسســتی بین 
گذشــته و آینده وجود داشته باشد، 
ادامه داد: تعدادی از آن ها توسعه یافته 
و حتی کاربرد جدیدی پیدا کرده اند. 
هنرهای ســنتی باید به صنایع دستی 
پیوند زده شده و صنایع دستی تولید 
انبــوه را بر عهده بگیرد که تلفیق این 

دو می تواند رونق بگیرد.
وی با بیان اینکه صنایع دســتی 
ما صــدا و مطالبه گر نــدارد، افزود: 
باید بتوانیم ژورنالیسم صنایع دستی 
را احیــا کنیم. از طرفی سیاســت ما 

کارفرما کردن هنرمند است.
جلالی با بیــان اینکه هنرهای 
ســنتی ما ریشه در خانه ها و فعالیت 
زنــان ایرانی دارد، بیــان  کرد: تولید 
بدون کارخانه در صنایع دستی نهفته 
اســت که می تواند هر خانه ای یک 

کارگاه صنایع دستی در کشور باشد.
این مســئول در خصوص بیمه 
هنرمنــدان نیز یادآور شــد: پیش از 
این یــک نگاه حمایتی بــا رویکرد 
آســیب پذیری از هنرمنــدان انجام 
می گرفت، به طوری که سال به سال 
بودجه ای تخصیص می یافت. امسال 
هم با مذاکراتی بیمه صنایع دســتی 

دوباره برقرار شد.
وی بــا تاکیــد بر اینکــه این 
اعــلام مقطعــی باید به یــک اقدام 
بنیادین تبدیل شــود، تصریح  کرد: 
یکی از عناصــر تحول خواهی وزیر 
میراث فرهنگی، تحول ســاختاری 
اســت. ما باید صنــدوق حمایت از 
هنرمنــدان را راه انــدازی کنیم و با 
اعتباراتی که اختصاص داده می شود، 

خیال هنرمند از بیمه راحت باشد.
جلالی با اشــاره بــه موضوع 
قاچاق صنایع دســتی، تشریح کرد: 
وقتــی که برنامه ای بــرای صادرات 
نداشته باشــیم و خلاء تولید باشد، 
بازارهــای دیگــر این خــلاء را پر 
می کنند. از ۵۷ میلیون چاقوی مورد 
نیاز کشور فقط ۷ درصد سهم زنجان 
است و باید این میزان ارتقا پیدا کند.

وی با بیان اینکه سهم صادرات 
صنایع دســتی کشور بســیار ناچیز 
اســت، افــزود: بایــد برنامه ریزی، 
ذائقه ســنجی، بازاریابــی و ارتقای 
کیفیــت و بســته بندی صحیــح و 
ترانسفر بهینه مورد توجه باشد. برای 
صادرات باید برنامه ریزی کرد. وقتی 

از زنجیره سخن به میان می آید، یعنی 
اینکه باید بازاریابی کنیم، نیازسنجی 
و نیاز مخاطب را درک کرده و در عین 
حفظ اصالت ها کاربری را فراموش 

نکنیم و سهم بازار را برگردانیم.
جلالی بــا اشــاره بــه اینکه 
نشــان های ملی و کدگذاری کالا که 
برای آثار فاخر داریم، شــبکه ایجاد 
می کنــد و به عبارتی شناســنامه دار 
می شــود، بیان  کرد: ســازمان نظام 
صنفی صنایع دستی ۱۸ رشته دارد که 
متفاوت و متنوع بوده و برنامه ریزی 

خود را می طلبد.
وی با بیان اینکه اگر ســازمان 
صنفی نوشته شــود، همه تلاش ها 
بــر این اســت که صنایع دســتی به 
ســبد کالای مصرفی مردم برگردد و 
جایگاه اصلی خود را پیدا کند، اذعان  
کرد: برنامه چهار ســاله سند تحول 
تدوین شــده و بــه زودی رونمایی 
می شود که ســه تحول رویکردی، 
تحولی و ساختاری را در خود جای 

داده است.
جلالی بــه لــزوم حمایت از 
شرکت شهرک های صنعتی در بخش 
بازارچه های صنایع دستی تاکید کرد 
و افزود: شرکت شهرک های صنعتی 
نیز باید در قســمت بازارچه ها فعال 
شود و به نحوی، مانند ورزشگاه که 
از وزارت ورزش و جوانان استعلام 
می گیرد، افرادی که در بازارچه های 
شرکت شــهرک های صنعتی نیز به 
مرحله بهره برداری می رسند، فعالیت 

داشته باشند.
معاون صنایع دستی و هنرهای 
میراث فرهنگــی،  وزارت  ســنتی 
صنایع دســتی،  و  گردشــگری 
خاطرنشــان  کرد: برگزاری همزمان 
دو رویــداد ملی به میزبانی اســتان 
زنجان برگ برنده ای برای توســعه 
صنایع دســتی و گردشــگری این 
استان به شمار می رود که باید از این 
فرصت به خوبی برای ارتقای استان 
در سطح کشور در حوزه گردشگری 

و صنایع دستی استفاده کرد.

گروه گردشــگری- صادرات 
گردشــگری بــا هــدف پوشــش 
ریسک های سیاسی و تجاری و تامین 
مالی صادرکنندگان، تحت پوشــش 

صندوق ضمانت صادرات ایران قرار 
گرفت.

یحیــی نقــی زاده محجــوب؛ 
مدیرکل نظــارت و ارزیابی خدمات 

گردشگری گفت:  صندوق ضمانت 
صادرات ایران که در پوشش ضمانتی 
صــادرات کالا و خدمــات از دیرباز 
فعالیت می کند و به نوعی تنها موسسه 
بیمه اعتبار صادراتی ایران به شــمار 
می آید، با توجه به این که گردشگری 
بــه موجب  مصوبه هیــأت دولت به 
عنــوان یکی از مصادیــق صادرات 
و فعالیت هــای ارزآور محســوب 
می شود، موافقت کرد تا ریسک های 
سیاسی و تجاری گردشگری، به ویژه 
آژانس های فعال در زمینه گردشگری 
ورودی را ضمانت کند و پوشش دهد.

او افزود:  بهره مندی از تسهیلات 
این صندوق، فرآیندی دارد که باید بر 
آن اســاس، قراردادها در چارچوب 
مشخصی با طرف خارجی بسته شود. 
همچنین لازم اســت از نیم درصد تا 
یک ونیــم درصد هزینه اســتفاده از 
تامیــن مالی این صندوق از ســوی 
صادرکنندگان گردشگری که در واقع 
آژانس های فعــال در زمینه تورهای 

ورودی هستند، پرداخته شود.
نقی زاده ایــن توضیح را اضافه 
کرد که با پرداخت این هزینه،   در واقع 
ریسک کار گردشگری بیمه می شود 

تا اگر شــرایطی خاص حادث شود و 
طرف خارجــی امکان پرداخت پول 
را نداشته باشــد و یا شرایط سیاسی 
و اوضاع بین المللی به گونه ای باشــد 
که طرفین نتوانند بــه تعهدات مالی 
و ارزی خــود عمل کننــد، صندوقِ 
 ضمانــت صــادرات آن را تامیــن 

می کند.
مدیــرکل نظــارت و ارزیابی 
خدمات گردشگری بیان کرد:  این اقدام 
اطمینــان خاطری برای تورگردانان و 
فعالان در زمینه گردشــگری ورودی 
است که پوشش ریسک های سیاسی 

و تجــاری و تامین مالی در شــرایط 
اضطراری، معمولا دغدغه آن ها است.
او دربــاره زمــان بهره مندی از 
تسهیلات صندوق ضمانت صادرات 
در گردشــگری با توجه به کنســلی 
بســیاری از سفرها به ایران در شرایط 
موجود،   اظهار کرد:  امکان استفاده از 
تسهیلات این صندوق که وجود دارد، 
فقط باید قراردادها و فرآیند استفاده از 
این حمایت پیگیری و انجام شود. از 
همین رو، مقرر شد تشکل های صنفی 
فعال در زمینه گردشــگری ورودی، 
این فرآیند را بررسی کنند و نوع تنظیم 

قرارداد با دفاتر تورگردان را هماهنگ 
کنند تا در قالب چارچوب الزام آوری 
تنظیم شود و در نهایت، از این مزیت 

استفاده کنند.
نقــی زاده همچنیــن گفــت:  
گردشــگری در حــوزه صنــدوق 
ضمانــت صادرات نه تــا کنون وارد 
شــده بود و نه شناخته شــده بود،   با 
پیگیری معاون گردشگری و بیشتر به 
خاطر وقایع اخیر کشور و در مذاکره 
با مسؤولان این صندوق، موافقت شد 
حوزه گردشــگری نیز از مزیت این 

صندوق استفاده کند.

صندوق ضمانت صادرات، یک 
نهاد دولتی اســت و زیر نظر وزارت 
صنعت،  معــدن و تجارت )صمت( 
فعالیــت دارد و صــادرات ایران را 
ضمانت می کند و و کار صدور متنوع 
بیمه نامــه و ضمانت نامــه صادراتی 
به منظور پوشــش ریسک سیاسی و 
اقتصادی و تجــاری صادرکنندگان 
کالا و خدمــات را بر عهــده دارد و 
بــرای توان افزایی صادرکنندگان کالا 
و خدمات و کاهش نگرانی بازگشت 
ســرمایه و کاهش ریســک فعالیت 

صادراتی، تلاش دارد.


